¹⁴⁵ Ammessa, come potenziale sviluppo della riflessione suaresiana, anche in F. TODESCAN, *Lex, natura, beatitudo*, cit., p. 141 oltre che in J.-F. COURTINE, *Nature et empire de la loi*, cit., pp. 57-67.

¹⁴⁶ «In divinis enim ratio est rectitudo per essentiam divinae voluntatis: est enim Deus summe bonus, et ideo non potest aliquid pravum praecipere. Item, quia non potest Deus sibi esse contrarius: ergo nec contraria simul praecipere manente contrarietate» (*De legibus* I, 9.3). Cfr. anche *De legibus* II, 6.20-23 e E. GUERRERO, *Sobre el voluntarismo juridico de Suárez*, cit., pp. 460-462.

potentia absoluta – di un potere assolutamente sovrano, capace di determinarsi come vuole, in quanto superiore ad ogni possibile legge:

«*Non obstante quacumque lege a se posita circa rerum gubernationem, potest illam non servare, sua potentia absoluta utendo [...] quia non obligatur ad servandam legem qui est supremus Dominus, et extra omnem ordinem; et ita non est comparandus cum legislatore humano, qui est pars suae communitatis, quidquid sit de modo quo legislator humanus obligatur sua lege*»¹⁴⁷.

Se la volontà di Dio si determina immancabilmente per il bene, non è in virtù di una legge alla quale essa sia sottomessa, bensì perché nell'*ens necessarium* essenza, intelletto e volontà costituiscono un'unica realtà, così che la libertà di Dio deve determinarsi spontaneamente per il bene presente al giudizio del suo intelletto¹⁴⁸. Ne consegue che, sebbene la *rectitudo* che l'intelletto di Dio manifesta nel giudizio non rappresenti un vincolo morale per la sua volontà assolutamente libera, tuttavia, poiché tale volontà è una sola cosa con il suo essere sommamente buono, essa si determina *de facto* inevitabilmente per il bene¹⁴⁹.

Se in questa maniera l'intelligibilità dell'ordine morale è fatta salva, in quanto ricondotta all'unità di quell'Essere la cui ragione e volontà costituiscono una sola e identica realtà¹⁵⁰, non si

¹⁴⁷ *De legibus* II, 2.6 (corsivo nostro).

¹⁴⁸ *De legibus* II, 2.6-7. Sul punto cfr. anche L. RECASÉNS SICHES, *La filosofia del derecho de Francisco Suárez*, cit., pp. 92-100.

¹⁴⁹ È degno di nota il fatto che se la libertà è definita per differenza dalla natura, in quanto potere di autodeterminazione che si aggiunge al naturale ordinamento della volontà al bene, la volontà divina sembra doversi definire, al pari di quella umana, come assolutamente libera di fronte alla propria regola naturale, e tuttavia capace, a differenza delle libertà create, di determinarsi infallibilmente per il bene, in quanto intrinsecamente buona e non-contraddittoria. E a questo punto, bisogna chiedersi da dove provenga tale infallibile determinazione per il bene: o si dirà, infatti, che essa proviene dalla natura di Dio, il che è impossibile, poiché la natura non può costituire un obbligo per la libertà di Dio (*De legibus* II, 2. 8; 3.5; 5.7-8) oppure ci si dovrà accontentare di riconoscere in tale determinazione un semplice dato di fatto, che tuttavia non presuppone alcuna istanza morale. In tale prospettiva, più che una nozione autoevidente, la non-contraddittorietà della volontà divina sembra configurare un postulato logico, la condizione di pensabilità della bontà di Dio, e pertanto della stessa "tenuta" dell'ordine morale. Ancora una volta, l'intelligibilità dell'ordine deve essere ottenuta mediante un onto-teologico riassorbimento della nozione di Dio nell'orizzonte dell'oggettivazione intellettuale: la sola vera regola a cui la suprema libertà di Dio sembra non potersi sottrarre è infatti il principio assolutamente "naturale" della non-contraddizione logica.